Name des VU: R+V Lebens-

Anhang 1 versicherung a.G
S.02.01.02 RegNr.: 1085
Bilanz
Werte in TEUR
Solvabilitit-II-Wert
Vermogenswerte C€o0010
Immaterielle Vermogenswerte R0030
Latente Steueranspriiche R0040 19.155
Uberschuss bei den Altersversorgungsleistungen R0050 224
Immobilien, Sachanlagen und Vorrite fiir den Eigenbedarf R0060
Anlagen (auBer Vermogenswerten fiir indexgebundene und fondsgebundene Vertrige) R0070 2035913
Immobilien (auBer zur Eigennutzung) R0080 8.048
Anteile an verbundenen Unternehmen, einschlielich Beteiligungen R0090 185.131
Aktien R0100 6.048
Aktien — notiert R0110 6.009
Aktien — nicht notiert R0120 39
Anleihen R0130 932.694
Staatsanleihen R0140 278.769
Unternehmensanleihen R0150 567.862
Strukturierte Schuldtitel R0160 69.277
Besicherte Wertpapiere R0170 16.787
Organismen fiir gemeinsame Anlagen R0180 858.533
Derivate R0190 25.459
Einlagen auBler Zahlungsmitteldquivalenten R0200 20.000
Sonstige Anlagen R0210
Vermogenswerte fiir index- und fondsgebundene Vertrage R0220 2.932
Darlehen und Hypotheken R0230 59.567
Policendarlehen R0240 1.391
Darlehen und Hypotheken an Privatpersonen R0250 54.927
Sonstige Darlehen und Hypotheken R0260 3.248
Einforderbare Betrige aus Riickversicherungsvertrigen von: R0270 -13.402
Nichtlebensversicherungen und nach Art der Nichtlebensversicherung betriebenen
Krankenversicherungen R0280
Nichtlebensversicherungen auller Krankenversicherungen R0290
nach Art der Nichtlebensversicherung betriebenen Krankenversicherungen R0300
Lebensversicherungen und nach Art der Lebensversicherung betriebenen
Krankenversicherungen aufler Krankenversicherungen und fonds- und
indexgebundenen Versicherungen R0310 -13.402
nach Art der Lebensversicherung betriebenen Krankenversicherungen R0320 -6.611
Lebensversicherungen aufler Krankenversicherungen und fonds- und
indexgebundenen Versicherungen R0330 -6.791
Lebensversicherungen, fonds- und indexgebunden R0340
Depotforderungen R0350
Forderungen gegeniiber Versicherungen und Vermittlern R0360 853
Forderungen gegeniiber Riickversicherern R0370
Forderungen (Handel, nicht Versicherung) R0380 16.595
Eigene Anteile (direkt gehalten) R0390
In Bezug auf Eigenmittelbestandteile fillige Betrdge oder urspriinglich eingeforderte,
aber noch nicht eingezahlte Mittel R0400
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente R0410 30.175
Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermogenswerte R0420 9.946
Vermogenswerte insgesamt R0500 2.161.958




Verbindlichkeiten
Versicherungstechnische Riickstellungen — Nichtlebensversicherung
Versicherungstechnische Riickstellungen — Nichtlebensversicherung (aufler
Krankenversicherung)
Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes berechnet
Bester Schitzwert
Risikomarge
Versicherungstechnische Riickstellungen — Krankenversicherung (nach Art der
Nichtlebensversicherung)
Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes berechnet
Bester Schatzwert
Risikomarge
Versicherungstechnische Riickstellungen — Lebensversicherung (aufler fonds- und
indexgebundenen Versicherungen)
Versicherungstechnische Riickstellungen — Krankenversicherung (nach Art der
Lebensversicherung)
Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes berechnet
Bester Schatzwert
Risikomarge
Versicherungstechnische Riickstellungen — Lebensversicherung (aufer
Krankenversicherungen und fonds- und indexgebundenen Versicherungen)
Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes berechnet
Bester Schitzwert
Risikomarge
Versicherungstechnische Riickstellungen — fonds- und indexgebundene
Versicherungen
Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes berechnet
Bester Schitzwert
Risikomarge
Eventualverbindlichkeiten
Andere Riickstellungen als versicherungstechnische Riickstellungen
Rentenzahlungsverpflichtungen
Depotverbindlichkeiten
Latente Steuerschulden
Derivate
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
Finanzielle Verbindlichkeiten auBer Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten gegeniiber Versicherungen und Vermittlern
Verbindlichkeiten gegeniiber Riickversicherern
Verbindlichkeiten (Handel, nicht Versicherung)
Nachrangige Verbindlichkeiten
Nicht in den Basiseigenmitteln aufgefiihrte nachrangige Verbindlichkeiten
In den Basiseigenmitteln aufgefiihrte nachrangige Verbindlichkeiten
Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten insgesamt
Uberschuss der Vermogenswerte iiber die Verbindlichkeiten

Solvabilitit-II-Wert

C0010

R0510

R0520

R0530

R0540

R0550

R0560

R0570

R0580

R0590

R0600

1.759.358

R0610

11.104

R0620

R0630

11.064

R0640

40

R0650

1.748.254

R0660

R0670

1.745.820

R0680

2.435

R0690

2.932

R0700

R0710

2.932

R0720

0

R0740

R0750

1.891

R0760

R0770

R0780

89.789

R0790

5.763

R0800

R0810

26.379

R0820

R0830

R0840

218

R0850

R0860

R0870

R0880

14

R0900

1.886.344

R1000

275.615




Anhang I
S.05.01.02

Primien, Forderungen und Aufwendungen nach Geschéftsbereichen

Werte in TEUR

Lebensriickversicherungs

Geschiftsbereich fiir: Lebensversicherungsverpflichtungen . Gesamt
verpflichtungen
Kenten aus
Renten aus Nichtlebensversich
Versicherun | Index- und ‘ Nichtlebenfversiche emngsvertrégen )
. Sonstige | rungsvertridgen und und im . Lebensriick
Krankenver g mit fondsgebunde . Krankenriickv .
. - Lebensversi | im Zusammenhang | Zusammenhang . versicherun
sicherung | Uberschussb ne . . ersicherung
eteiligung | Versicherung cherung mit mit anderen &
Krankenversicherun | Versicherungsverp
gsverpflichtungen | flichtungen (mit
Angnahme von

C0210 C0220 C0230 C0240 C0250 C0260 C0270 C0280 C0300
Gebuchte Priimien
Brutto R1410 4.351 204.466 13 208.830
Anteil der Riickversicherer R1420 798 711 1.510
Netto R1500 3.552 203.755 13 207.320
Verdiente Primien
Brutto R1510 4.382 205.198 13 209.593
Anteil der Riickversicherer R1520 798 711 1.510
Netto R1600 3.584 204.486 13 208.083
Aufwendungen fiir Versicherungsfille
Brutto R1610 1.115 168.659 169.774
Anteil der Riickversicherer R1620 152 136 288
Netto R1700 963 168.523 169.486
Verinderung sonstiger
versicherungstechnischer Riickstellungen
B“rutto - Dlrektes Geschift und ibernommene R1710 542 82,042 82,534
Riickversicherung
Anteil der Riickversicherer R1720
Netto R1800 -542 -82.042 -82.584
Angefallene Aufwendungen R1900 745 6.844 18 7.606
Sonstige Aufwendungen R2500 ;2;2;2
Gesamtaufwendungen R2600 7.606




Anhang 1
S.12.01.02
Versicheru

tachnicek
5

Riickstell

Versicherungstechnische Riickstellungen als
Ganzes berechnet

Gesamthohe der einforderbaren Betrige aus
Riickversicherungsvertrigen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und Finanzriickversicherungen
nach der Anpassung fiir erwartete Verluste aufgrund
von Gegenparteiausfillen bei
versicherungstechnischen Riickstellungen als Ganzes
berechnet

Versicherungstechni Riickst g

berechnet als Summe aus bestem Schitzwert und
Risikomarge

Bester Schitzwert

Bester Schiitzwert (brutto)

Gesamthohe der einforderbaren Betrige aus
Riickversicherungsvertragen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und Finanzriickversicherungen
nach der Anpassung fiir erwartete Verluste aufgrund
von Gegenparteiausfillen

Bester Schatzwert abziiglich der einforderbaren
Betrige aus Riickversicherungsvertragen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und

Finanzriickversicherungen — gesamt

Risikomarge

Betrag bei Anwendung der Ubergangsmafinahme
bei versicherungstechnischen Riickstellungen

Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes
berechnet

Bester Schétzwert

Risikomarge

Versicherungstechnische Riickstellungen —
gesamt

in der Lebensversicherung und in der nach Art der Lebensversicherung betriebenen Krankenversicherung

Werte in TEUR

Versicherung
mit
Uberschussbe
teiligung

Index- und fondsgebundene Versicherung

Vertrage
ohne
Optionen
und
Garantien

Vertrdge mit
Optionen oder
Garantien

Sonstige Lebensversicherung

Vertrage
ohne
Optionen
und
Garantien

Vertrage mit
Optionen
oder
Garantien

Renten aus
Nichtlebensversic
herungsvertriagen

und im
Zusammenhang
mit anderen

In
Riickdeckun
g
iibernomme
nes
Geschaft

Gesamt
(Lebensvers
icherung
auffer
Krankenve
rsicherung,

C0020

C0030

C0040

C0050

C0060

C0070

C0080

C0090

C0100

C0150

R0010

R0020

R0030

1.986.688

2.932

1.989.619

R0080

-6.791

-6.791

R0090

1.993.479

2.932

1.996.410

R0100

17.224

17.224

RO110

R0120

-240.868

-240.868

R0130

-14.789

-14.789

R0200

1.748.254

2.932

1.751.186




Versicherungstechnische Riickstellungen als
Ganzes berechnet

Gesamthohe der einforderbaren Betrége aus
Riickversicherungsvertrigen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und Finanzriickversicherungen
nach der Anpassung fiir erwartete Verluste aufgrund
von Gegenparteiausfillen bei
versicherungstechnischen Riickstellungen als Ganzes
berechnet

Versicherungstechnische Riickstellungen
berechnet als Summe aus bestem Schiitzwert und
Risikomarge

Bester Schitzwert

Bester Schitzwert (brutto)

Gesamthohe der einforderbaren Betrége aus
Riickversicherungsvertrigen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und Finanzriickversicherungen
nach der Anpassung fiir erwartete Verluste aufgrund
von Gegenparteiausfillen

Bester Schatzwert abziiglich der einforderbaren
Betrége aus Riickversicherungsvertrigen/gegeniiber
Zweckgesellschaften und

Finanzriickversicherungen — gesamt

Risikomarge

Betrag bei Anwendung der Ubergangsmafinahme
bei versicherungstechnischen Riickstellungen

Versicherungstechnische Riickstellungen als Ganzes
berechnet

Bester Schitzwert

Risikomarge

Versicherungstechnische Riickstellungen —
gesamt

Krankenversicherung Renten aus |Krankenriick| Gesamt
Vertrige N . [ Nichtlebensve | versicherung [ (Krankenve
Vertrage mit| . . .
ohne Opti rsicherungsver (in rsicherung
Optionen ptionen trdgen und im | Riickdeckun| nach Art
oder
und . Zusammenhan g der
. Garantien . - .
Garantien g mit ibernommen| Lebensversi
C0160 C0170 C0180 C0190 C0200 C0210
R0010
R0020
R0030 -1.629 -1.629
R0080
-6.611 -6.611
R0090
4.981 4.981
R0100 41 41
RO110
R0120 12.693 12.693
R0130 -1 -1
R0200 11.104 11.104




Anhang 1
S.22.01.21

Auswirkung von langfristigen Garantien und Ubergangsmafinahmen

Werte in TEUR

Betrag mit langfristigen
Garantien und

Auswirkung der
UbergangsmaBnahme bei
versicherungstechnischen

Auswirkung der
UbergangsmaBnah
me bei Zinssitzen

Auswirkung einer
Verringerung der
Volatilitiitsanpassung auf

Auswirkung einer
Verringerung der
Matching-Anpassung auf

UbergangsmaBnahmen Riickstellungen null null
C0010 C0030 C0050 C0070 C0090
Versicherungstechnische R0010 1.762.290 242.964
Riickstellungen
Basiseigenmittel R0020 275.615 -172.330
Fr die Erfullung der SCR. R0050 275.615 1172330
anrechnungsfihige Eigenmittel
SCR R0090 23.505 11.466
Fr die Erfullung der MCR R0100 275.615 1172330
anrechnungsfihige Eigenmittel
Mindestkapitalanforderung RoO110 10.577 5.160




Anhang I
S.23.01.01
Eigenmittel

Basiseigenmittel vor Abzug von Beteiligungen an anderen Finanzbranchen im Sinne von Artikel 68 der Delegierten
Verordnung (EU) 2015/35

Grundkapital (ohne Abzug eigener Anteile)

Auf Grundkapital entfallendes Emissionsagio

Griindungsstock, Mitgliederbeitrage oder entsprechender Basiseigenmittelbestandteil bei Versicherungsvereinen auf Gegenseitigkeit und ¢

Nachrangige Mitgliederkonten von Versicherungsvereinen auf Gegenseitigkeit

Uberschussfonds

Vorzugsaktien

Auf Vorzugsaktien entfallendes Emissionsagio

Ausgleichsriicklage

Nachrangige Verbindlichkeiten

Betrag in Hohe des Werts der latenten Netto-Steueranspriiche

Sonstige, oben nicht aufgefiihrte Eigenmittelbestandteile, die von der Aufsichtsbehorde als Basiseigenmittel genehmigt wurden

Im Jahresabschluss ausgewiesene Eigenmittel, die nicht in die Ausgleichsriicklage eingehen und die die Kriterien fiir die
Einstufung als Solvabilitit-II-Eigenmittel nicht erfiillen
Im Jahresabschluss ausgewiesene Eigenmittel, die nicht in die Ausgleichsriicklage eingehen und die die Kriterien fiir die Einstufung als
Solvabilitat-1I-Eigenmittel nicht erfiillen
Abziige
Abzug fiir Beteiligungen an Finanz- und Kreditinstituten
Gesamtbetrag der Basiseigenmittel nach Abziigen
Erginzende Eigenmittel
Nicht eingezahltes und nicht eingefordertes Grundkapital, das auf Verlangen eingefordert werden kann
Griindungsstock, Mitgliederbeitrage oder entsprechender Basiseigenmittelbestandteil bei Versicherungsvereinen auf Gegenseitigkeit und
diesen dhnlichen Unternehmen, die nicht eingezahlt und nicht eingefordert wurden, aber auf Verlangen eingefordert werden konnen

Nicht eingezahlte und nicht eingeforderte Vorzugsaktien, die auf Verlangen eingefordert werden kénnen
Eine rechtsverbindliche Verpflichtung, auf Verlangen nachrangige Verbindlichkeiten zu zeichnen und zu begleichen
Kreditbriefe und Garantien gemaf3 Artikel 96 Absatz 2 der Richtlinie 2009/138/EG
Andere Kreditbriefe und Garantien als solche nach Artikel 96 Absatz 2 der Richtlinie 2009/138/EG
Aufforderungen an die Mitglieder zur Nachzahlung gemél Artikel 96 Absatz 3 Unterabsatz 1 der Richtlinie 2009/138/EG
Aufforderungen an die Mitglieder zur Nachzahlung — andere als solche gemif Artikel 96 Absatz 3 Unterabsatz 1 der Richtlinie 2009/138
Sonstige erganzende Eigenmittel
Erginzende Eigenmittel gesamt

R0010
R0030
R0040
R0050
R0070
R0090
R0110
R0130
R0140
R0160
R0180

R0220

R0230
R0290

R0300

R0310

R0320
R0330
R0340
R0350
R0360
R0370
R0390
R0400

Werte in TEUR

Tier 1 — Tier 1
Gesamt nicht ter 1 - Tier 2 Tier 3
gebunden
gebunden

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050
83.701 83.701 ———
191.914 191.914 ——

| | <
275.615 275.615




Zur Verfiigung stehende und anrechnungsfihige Eigenmittel
Gesamtbetrag der zur Erfillung der SCR zur Verfiigung stehenden Eigenmittel
Gesamtbetrag der zur Erfiillung der MCR zur Verfiigung stehenden Eigenmittel
Gesamtbetrag der zur Erfiilllung der SCR anrechnungsfihigen Eigenmittel
Gesamtbetrag der zur Erfiillung der MCR anrechnungsfahigen Eigenmittel

SCR

MCR

Verhiltnis von anrechnungsfihigen Eigenmitteln zur SCR

Verhiltnis von anrechnungsfihigen Eigenmitteln zur MCR

Ausgleichsriicklage

Uberschuss der Vermogenswerte iiber die Verbindlichkeiten

Eigene Anteile (direkt und indirekt gehalten)

Vorhersehbare Dividenden, Ausschiittungen und Entgelte

Sonstige Basiseigenmittelbestandteile

Anpassung fiir gebundene Eigenmittelbestandteile in Matching-Adjustment-Portfolios und Sonderverbanden
Ausgleichsriicklage
Erwartete Gewinne

Bei kiinftigen Préamien einkalkulierter erwarteter Gewinn (EPIFP) — Lebensversicherung

Bei kiinftigen Pramien einkalkulierter erwarteter Gewinn (EPIFP) — Nichtlebensversicherung
Gesamtbetrag des bei kiinftigen Primien einkalkulierten erwarteten Gewinns (EPIFP)

R0500
R0510
R0540
R0550
R0580
R0600
R0620
R0640

R0700
R0710
R0720
R0730
R0740
R0760

R0770
R0780
R0790

—

275.615

275.615

275.615

275.615

275.615

275.615

275.615

275.615

23.505

10.577

1173%

2606%

C0060

275.615

83.701

191.914

-19.883

-19.883




Anhang 1
S.25.01.21

Solvenzkapitalanforderung — fiir Unternehmen, die die Standardformel verwenden

Marktrisiko
Gegenparteiausfallrisiko
Lebensversicherungstechnisches Risiko

Krankenversicherungstechnisches Risiko

Nichtlebensversicherungstechnisches Risiko
Diversifikation

Risiko immaterieller Vermogenswerte
Basissolvenzkapitalanforderung

Berechnung der Solvenzkapitalanforderung

Operationelles Risiko

Verlustausgleichsfahigkeit der versicherungstechnischen Riickstellungen
Verlustausgleichsfahigkeit der latenten Steuern

Kapitalanforderung fiir Geschéfte nach Artikel 4 der Richtlinie 2003/41/EG
Solvenzkapitalanforderung ohne Kapitalaufschlag

Kapitalaufschlag bereits festgesetzt

Solvenzkapitalanforderung

Weitere Angaben zur SCR

Kapitalanforderung fiir das durationsbasierte Untermodul Aktienrisiko
Gesamtbetrag der fiktiven Solvenzkapitalanforderung fiir den iibrigen Teil
Gesamtbetrag der fiktiven Solvenzkapitalanforderungen fiir Sonderverbéande

Gesamtbetrag der fiktiven Solvenzkapitalanforderungen fiir Matching-Adjustment-Portfolios
Diversifikationseffekte aufgrund der Aggregation der fiktiven Solvenzkapitalanforderung fiir Sonderverbéande

nach Artikel 304

Anniherung an den Steuersatz

Ansatz auf Basis des durchschnittlichen Steuersatzes

Berechnung der Verlustausgleichsfihigkeit der latenten Steuern

VAF LS
VAF LS gerechtfertigt durch die Umkehrung der passiven latenten Steuern

VAF LS gerechtfertigt durch Bezugnahme auf den wahrscheinlichen zukiinftigen zu versteuernden

wirtschaftlichen Gewinn
VAF LS gerechtfertigt durch Riicktrag, laufendes Jahr
VAF LS gerechtfertigt durch Riicktrag, zukiinftige Jahre
Maximum VAF LS

R0010
R0020
R0030

R0040

R0050
R0060
R0070
R0100

R0130
R0140
R0150
R0160
R0200
R0210

R0220

R0400
R0410
R0420
R0430

R0440

R0590

R0640
R0650

R0660

R0670
R0680
R0690

Werte in TEUR

Brutto-
Solvenzkapitalanforderung

Usp

Vereinfachungen

C0110

C0090

C0120

222.486

11.675

45.764

Stornorisiko

9.549

Stornorisiko Kranken
nach Art der Leben

-44.902

244.572

C0100

8.384

-218.534

-10.917

23.505

23.505

Ja/Nein

C0109

Approach based on average tax rate

VAF LS

C0130

-10.917

-10.917

-11.091




Anhang I
S.28.01.01

Werte in TEUR

Mindestkapitalanforderung — nur Lebensversicherungs- oder nur Nichtlebensversicherungs- oder Riickversicherungstitigkeit

Bestandteil der linearen Formel fiir Nichtlebensversicherungs- und Riickversicherungsverpflichtungen

C0010
MCRy, -Ergebnis R0010
Bester Schitzwert | Gebuchte Pramien
(nach Abzug der (nach Abzug der
Riickversicherung/Zw | Riickversicherung)
eckgesellschaft) und in den letzten
versicherungstechnisc| zwolf Monaten
he Riickstellungen als
Ganzes berechnet
C0020 C0030
Krankheitskostenversicherung und proportionale Riickversicherung R0020
Einkommensersatzversicherung und proportionale
Riickversicherung R0030
Arbeitsunfallversicherung und proportionale
Riickversicherung R0040
Kraftfahrzeughaftpflichtversicherung und proportionale
Riickversicherung R0050
Sonstige Kraftfahrtversicherung und proportionale
Riickversicherung R0060
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung und
proportionale Riickversicherung R0070
Feuer- und andere Sachversicherungen und proportionale
Riickversicherung R0080
Allgemeine Haftpflichtversicherung und proportionale
Riickversicherung R0090
Kredit- und Kautionsversicherung und proportionale
Riickversicherung R0100
Rechtsschutzversicherung und proportionale
Riickversicherung R0110
Beistand und proportionale Riickversicherung R0120
Versicherung gegen verschiedene finanzielle Verluste und
proportionale Riickversicherung R0130
Nichtproportionale Krankenriickversicherung R0140
Nichtproportionale Unfallriickversicherung R0150
Nichtproportionale See-, Luftfahrt- und
Transportriickversicherung R0160
Nichtproportionale Sachriickversicherung R0170
Bestandteil der linearen Formel fiir Lebensversicherungs- und Riickversicherungsverpflichtungen
C0040
MCR, -Ergebnis R0200 | 41.725
Bester Schitzwert Gesamtes
(nach Abzug der  |Risikokapital (nach
Riickversicherung/Zw Abzug der
eckgesellschaft) und | Riickversicherung/
versicherungstechnisc | Zweckgesellschaft)
he Riickstellungen als
Ganzes berechnet
C0050 C0060
Verpflichtungen mit Uberschussbeteiligung — garantierte
Leistungen R0210 1.486.271
Verpflichtungen mit Uberschussbeteiligung — kiinftige
Uberschussbeteiligungen R0220 290.271
Verpflichtungen aus index- und fondsgebundenen
Versicherungen R0230 2.932
Sonstige Verpflichtungen aus Lebens(riick)- und
Kranken(riick)versicherungen R0240
Gesamtes Risikokapital fiir alle
Lebens(riick)versicherungsverpflichtungen R0250 2.580.806
Berechnung der Gesamt-MCR
C0070
Lineare MCR R0300 | 41.725
SCR R0310 | 23.505
MCR-Obergrenze R0320 | 10.577
MCR-Untergrenze R0330 | 5.876
Kombinierte MCR R0340 | 10.577
Absolute Untergrenze der MCR R0350 3.700
C0070
Mindestkapitalanforderung [ RO400 | 10.577




